TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE NOUVELLE-CALEDONIE
N° 1900306
___________
HAUT COMMISSAIRE DE LA REPUBLIQUE
EN NOUVELLE-CALEDONIE
___________
M. Quillévéré
Président-rapporteur
___________
Mme Peuvrel
Rapporteur public
___________
Audience du 31 octobre 2019
Lecture du 21 novembre 2019
___________
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
AU NOM DU PEUPLE FRANÇAIS
Le tribunal administratif
de Nouvelle-Calédonie
Vu la procédure suivante :
Par un déféré enregistré le 9 juillet 2019 et un mémoire complémentaire enregistré le
12 juillet 2019 le haut-commissaire de la République en Nouvelle-Calédonie, demande, dans le
dernier état de ses écritures, au tribunal d’annuler l’arrêté n° 2019-73/GNC du 8 janvier 2019
relatif au programme annuel des importations pour l’année 2019 en tant qu’il inclut dans la liste
des marchandises soumises à restrictions quantitatives pour 2019 les produits visés par les
positions douanières TD 0403.10.90, TD 0403.10.20 ; TD 0403.90.10 ; TD 0406.10.91 ; TD
3916.20.10, TD 8479.89.10., TD 5609.00.10, TD 7312.90.10, TD 7315.89.10, ensemble la

l’absence est de nature à porter atteinte à la liberté d’entreprendre ; l’absence de consultation
constitue un vice de procédure entrainant une illégalité externe qui emporte annulation de
l’arrêté ;
- le recours gracieux adressé au président du gouvernement le 20 mars 2019 a indiqué
que les mesures STOP (relatives aux profilés et lambris PVC, aux yaourts, lait fermenté et
fromage frais non affiné, aux fers à béton) conduisent à une élimination totale de la concurrence
des produits importés, sans qu'il soit démontré à aucun moment que ces mesures contribuent au
développement économique ou profitent aux consommateurs ;
- la mesure Stop relative aux profilés et lambris PVC est illégale ;
- le 12 février 2015, la société 3P a formulé une demande de STOP assortie de la
création d’une sous position tarifaire, afin de faire face à la hausse des importations d'origine
européennes et asiatiques impactant son activité ; le Comex a été saisi de la demande et s'est
prononcé le 5 novembre 2015 ; il a validé le fait d'isoler le produit lambris PVC en créant une
sous-position tarifaire mais a invité le gouvernement à appliquer une mesure Stop dans un
second temps après avoir pu évaluer le volume réel d'importation des produits concurrents de
ceux de la société 3P ; il ressort également de l’avis n° 2018-A-09 du 9 novembre 2018 rendu
par l’Autorité de la concurrence qu’un renouvellement de demande a été déposé le 16 août
2018 ; par délibération n°106/CP du 3 octobre 2018 portant création de deux sous-positions dans
le tarif des douanes de Nouvelle-Calédonie, deux sous-positions tarifaires au tarif douanier (TD)
3916.20.00 ont été créées : - 3916.20.10 : profilés en polymère de chlorure de vinyle d’une

aux mesures de protection de marché ;
- le haut-commissaire ne démontre pas que les membres du Comex auraient été privés
d’une garantie ou que l’absence de consultation du Comex aurait influencé le sens de la décision.
Vu :
- l’arrêté n° 2019-73/GNC du 8 janvier 2019 relatif au programme annuel des
importations pour l’année 2019 ;
- l’avis du Conseil d’Etat n° 266754 ;
- les autres pièces du dossier.
Vu :
- la loi organique n° 99-209 et la loi n° 99-210 du 19 mars 1999, relatives à la Nouvelle-
Calédonie ;
- la loi du pays n° 2019-5 du 6 février 2019 relative à la régulation des marchés ;
- la délibération n° 252 du 28 décembre 2006 du congrès de la Nouvelle-Calédonie
relative aux protections de marché en Nouvelle-Calédonie et l’Annexe de la délibération relative
aux protections de marché en Nouvelle-Calédonie ;
- la délibération n° 2017-157D/GNC du 6 décembre 2017 chargeant les membres du
gouvernement de la Nouvelle-Calédonie d’une mission d’animation et de contrôle d’un secteur
de l’administration ;
- la délibération n° 367 du 26 décembre 2018 portant modification du tarif des doaunes
et créant des sous positions douanières ;
- l’arrêté n° 259 du 24 avril 2002 relatif à l’organisation des douanes de la Nouvelle-
Calédonie ;
- l’arrêté n° 2014-3787/GNC du 23 décembre 2014 relatif au programme annuel des
importations pour l'année 2015 ;
- l’arrêté n° 2015-1071/GNC du 23 juin 2015 relatif au programme annuel des
importations pour l’année 2015 ;
- l’arrêté n° 2019-677/GNC du 26 mars 2019 fixant l’échéancier d’examen des
demandes de renouvellement des mesures de protection de marché existantes à la date de l’entrée
en vigueur de la loi du pays n° 2019-5 du 6 février 2019 portant régulation des marchés ;
- l’avis émis par l’autorité de la concurrence en Nouvelle-Calédonie n°2018-A-09 du 9
novembre 2018 le code des douanes de la Nouvelle-Calédonie ;
- le code de justice administrative dans sa version applicable en Nouvelle-Calédonie.
Les parties ont été régulièrement averties du jour de l'audience.
N° 1900306 4
Ont été entendus au cours de l'audience publique :
- le rapport de M. Quillévéré, président-rapporteur,
- les conclusions de Mme Peuvrel, rapporteur public,
- et les observations de M. Granero, représentant le haut-commissaire de la République
en Nouvelle-Calédonie, de Mme Voirin, représentant le gouvernement de la Nouvelle-Calédonie
et de Mme Texier, secrétaire générale de la fédération des industries de la Nouvelle-Calédonie
(FINC).
Une note en délibéré présentée par la fédération des industries de Nouvelle-Calédonie a
été enregistrée le 4 novembre 2019.
Considérant ce qui suit :
1. Le haut-commissaire de la République en Nouvelle-Calédonie demande au tribunal
administratif de Nouvelle-Calédonie d’annuler l’arrêté n°2019-73/GNC-PR du 8 janvier 2019
relatif au programme annuel des importations pour l’année 2019 en tant qu’il inclut dans la liste
des marchandises soumises à restrictions quantitatives pour 2019, ensemble la décision de rejet
du recours gracieux formé le 20 mars 2019.
Sur l’intervention de la fédération des industries de la Nouvelle-Calédonie :

également s’inscrire dans une logique de filière, participer au rééquilibrage économique de la
Nouvelle-Calédonie et doivent concourir au développement durable. ».
6. Pour la mise en œuvre des dispositions qui viennent d’être rappelées au point 5,
l’annexe à la délibération n° 252 relative aux protections de marché en Nouvelle-Calédonie
précise les critères d’analyse des demandes de mesure de protection et distingue entre l’activité
de l’entreprise, la production, le produit, l’analyse du marché, les prix, les données comptables.
Par ailleurs, pour la mise en œuvre des mêmes dispositions de la délibération n° 252 du
28 décembre 2006 susvisée relative aux protections de marché en Nouvelle-Calédonie, le
gouvernement de la Nouvelle-Calédonie doit se conformer aux principes généraux du droit et en
particulier au principe de la liberté du commerce et de l’industrie qui implique, notamment, que
les personnes publiques n’apportent pas aux activités de production, de distribution ou de
services exercées par des tiers des restrictions qui ne seraient pas justifiées par l’intérêt général et
proportionnées à l’objectif poursuivi.
S’agissant des mesures Stop relatives aux yaourts, lait fermenté et fromage frais non
affiné :
7. L’arrêté n° 2019-79/GNC du 8 janvier 2019 relatif au PAI prévoit une mesure Stop
sur les yaourts natures et les yaourts natures sucrés visés par le tarif douanier TD 0403.10.90,
une mesure Stop sur les yaourts aromatisés ou additionnés en fruits visés par le tarif douanier
0403.10.20, une mesure Stop sur le lait fermenté de vache incorporant d’autres ferments que les
« streptococcus thermophilus » et « lactobactillus bugaricus » sans matière grasse, nature ou